
Орzанизация 

Об;;едuненных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ТРИДЦАТЬ ВТОРАЯ СЕССИЯ 

Офицuа.tыtые отzеты* 

КРАТКИ:: ОТЧЕТ О 52-rд 3АСЕJ;:АПИИ 

шrт~. 1юг.:итzт 
52-е эаседан~:е, 

состоявшееся в среду, 

30 ноября 1977 года, 
в I5 ч. I5 м. 

Ны~·йор~,: 

Председатель: r-н ГАМБОА (Венесуэла) 

позже: г-н ТАЛИЕ (Иран) 

Председатель .Консультативного ком~rтета по адм1:ю~страт1·.вньш ., 
бюджетным вопросам: r-н Гv!СЕJШЕ 

СОLЕР;.;:АНШЕ 

rглшт lll ПОВЕСТКИ дня: i:ИHAHCV.iPOBAHИE ЧРЕ3ВЫЧЛ.:~rШХ BOOYJr.:EШi:.:X с:r.:л 
ОРГАШТ3АЩ1И ОБЪЕДИ:НЕl-ШЫХ НАЦИii :И С}Ш ОРГАНИ3АI.:ИИ ОБЪЕ~И}IЕl·i:ных F.AU,1t:. 
ПО R.l\.БЛЮ.цЕРJЛЮ 3А РА3ЪЕДИНЕНИЕl✓i: ДОКЛАJ.i, ГЕI-ШРАЛЬБОГО CEl:{PETA?i1 

( гтодолжение) -- -·- ··-· - ··--

• Нn,·тuящий отчет подлежит исправлению. Исправ.ntния должны включаться 11 

экземn .,яр отчРта и направitяться O ·гечеmи! uдной нсдс,tи с J\,Ш.\Н:'нта «Ыll\'CJ.:'a ка имя 
Н::tча.1 ьника СРкцин Р€"дак;ирования официальных отчетов, комната А-3550 (Cbltf, 

Oflicia\ Records Erlit ing SPCtinn. Room А-3550) . 
И t· пра.вления будут изданы в<.:коре после окончания \.."есскк в отдельном вьшуске 

д.,я 1<аждого комитетИ:. 

77-58500 

Distr. GE~ERAL 
A/C.5/32/SR.52 
5 Dзсс:.1Ъеr 19ТГ 
RUS-SI!l!i 
ORIGII!AL: SPANISH 

/ ... 



л/с.5/32/sн.52 
Russian 
Fac;e 2 

3аседание открывае±'с!iJ в 15 ·, ч о 20 м о 
ПУНКТ i.ll ПОВЕСТКИ ДНЯ: ФИНАНСИРQВ.АНИЕ · ЧРЕ3ВЫЧА1!ШЫХ ВООРУЖЕННЫХ 
СИЛ ОРГАJШ3.АЦИИ ОБЪЕдинЕННЬIХ НАЦИИ И СИЛ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕдИIШННЫХ 
НАЦИЙ ПО НАБЛЮДЕНИЮ 3.А РАЗЪЕДИНЕНИЕМ: ДОКЛАД ГЕНЕРАЛЬНОГО ' 
СЕКРЕТАРЯ (продолжение) (А/32/339 и Corr.1, А/32/1386; A/c.5/32/L.23) 

I
0 

Г-н МСЕГlЛЕ (Председатель Консультативного комитета по админи­
стративным и бюджетным вопросам), представляя доклад Консультатив­
ного комитета (.А/32/386) по пункту lll повестки дня, говорит, что 
с начала 1977 года Консультативный комитет дал свое согласие Гене­
ральному секретарю в соответствии с решением, принятым Пятым коми­
тетом, на оплату расходов суммой до 900 ООО долло США в связи с 
созданием новой штаб-квартиры ЧВС ООН, которые будут погашаться за 
счет неиспользованных остатков ассигнований, выделенных на 
1975-1976 годы (приблизительно 1I млн. долл. США)о Консультатив­
ному комитету сообщили о том, что неиспользованный остаток будет 
использован Генеральным секретарем в соответствии с положениями, 
изложенными в пунктах 4.3 и 4о4 финансовых правил" 

2о Как следует из пункта 9 его доклада, из полученной Консульта­
тивным комитетом информации следует, что непогашенные обязатель­
ства на период I973-I977 годов достигли почти 21 млн. долл. США. 
Эта сумма связана с возмещением расходов правительствам, которые 
предоставлшот контингенты и несут расходы, связанные с Чрезвычай­
ными силани" Необходимо иметь в виду, что непогашенные обязатель­
ства на I976-I977 годы нельзя рассматривать в свете критики и оза­
боче~ности, существовавших в предыдущие годы, поскольку они не­
сколько вышео К этой проблеме следует добавить возросший дефицит, 
который оценивается Генеральным секретарем в 30,2 млн. долл. США. 
Консультативный комитет считает, что необходимо детально изучить 
этот вопрос и сделать это нужно в следующем году. Комитет также 
надеется, что Генеральный секретарь представит I{онсультативному 
комитету предложения, которые облегчат ему выработку методов для 
устранения этой аномалии. На практике эти трудности окажутся не­
сколько меньшими, если правительства, предоставляющие контингенты 
без промедления представят просьбы о возмещении расходов. 

3. Генеральный секретарь рекомендует установить новые ставки в 
отношении выплат и субсидий контингентам, которые предоставляют 
услуги Чрезвычайным силам (А/32/339, пункты 15-22). У Комитета 
нет никаких возражений по данному вопросу, однако он полагает, что 
эта проблема является прежде всего политической и должна рассматри­
ваться Пятым комитетом. 

4. В пункте 13 и последующих пунктах доклада Консультативного ко­
митета (.А/32/386) речь идет о смете расходов ЧВС ООН и СООННР, начи­
ная с 24 октября 1977 года" Комитет рекомендовал общее сокращение в 



A/c.5/32/sn.52 
Russian 
Page 3 

(Г-н Мселле) 

2 858 ООО долло США, однако, он считает, что Генеральному секретарю 
необходимо предоставить существенную гибкость для управления Силами 
находящимися в его подчинении. Это позволило бы ему осуществить ' 
рекомендации Комитета о сокращении расходов по соответствующим 
статьям, вrслючая, в частности, статьи, в отношении которых Комитет 
осуществляет конкретные сокращенияо 

Г-н Тали (Иран) занимает место за столом Председателя 0 

6 . Г-н 1illlfIЧEB (Болгария) говорит, что при финансировании ЧВС ООН 
и СООННР необходимо собшодать указания, содержащиеся в резолюциях 
Совета Безопасности, а именно: минимальное сокращение расходов и 

максимальная экономия средство Секретариат должен представить де­
тальное обоснование осуществляемых и предполагаеиых расходов 0 
Форма ведения учета расходов Чрезвычайных сил Организации Объединен­
ных Наций на Ближнем Востоке заслуживает критики, и Секретариату 
следует наБссти порядок в данном отношении. 

7. Второе соглашение между Египтом и Израилем от 4 сентября 
1975 годо.. Gнло заключено в сепаратной форме в об::::од Женевской мир­
ной конференции по Ближнему Востоку. Поэтому остальные государст­
ва не должны брать на себя какую-либо ответственность в данном от­

ношении, rшлючая финансовую ответственность & Народная Республика 
Болгария не будет участвовать в финансировании дополнительных рас­
ходов на поддержание Чрезвычайных вооруженных сил Организации 
Объединенных Наций, которые являются результатом сепаратного согла­
шения между Египтом и Израилем. 

8. Г-н СЕСТРЕНОК (Чехословакия) выражает сожаление по поводу того, 
что в распоряжении Пятого комитета так мало времени для рассмотре­

ния такого важного вопроса, как финансирование ЧВС ООН и СООННР. 
делегация Чехословакии считает, что непогашенные обязательства за 
период 1973-1977 годов общей суммой почти 21 МЛНо долл. США должны 
быть распределены между государствами-членами, в соответствии с · 
финансовыми положениями" С другой стороны, он поддерживает предло­
жение о тои, чтобы прекратить практику финансирования каких-либо 
расходов, связанных с ЧВС ООН и СООННР, за счет регулярного бюджета" 
Необходимо также подчеркнуть, что отчасти увеличение расходов, пре­
дусмотренных на 1977-1978 год - пятый год деятельности этих Сил -
является: _результатом сепаратного согл~шения между Египтом~ И3раи­
лем от L~ сентября 1975 года. с другои стороны, Генеральныи секре­
тарь предлагает увеличить ставки возмещения расходов странам, кото­
рые предстаDляют контингенты, не давая надлежащего обоснования но­
вым и чреэuерно высоким ставкам. 

9. Чехословакия поддерживает рекомендации Консультативного коми­
тета о СОI{рз.щении расходов, предусмотренных на 1977-1978 год O В 
частности, она полагает, что суммы, указанные Комитетом в пункте 22 
его доклада, выделяемые на покупку транспортных средств, являются 
~реэмерно высокими" Секретариату следовало бы более детально ибо-
ее тщательно осуществлять учет финансовых средств. 

/.о. 



л/c.5/32/sR.52 
Russian 
Page 4 

IOo Г-н РИ;JО (Албания) говорит, что финансирование ЧВС ООН и СООННР 
является-по-литической, а не только технической пгоблемой о Соэдание 
и испольэование Чреэвычайных сил Органиэации Объединенных Наций 
представляет собой вмешательство во внутренние дела суверенных го­
сударств и явным нарушением Устава Органиэации Объединенных Наций. 
То же саное проиэошло, когда более двух десятилетий наэад, Соеди­
ненные Штаты пытались прикрыть варварскую агрессию в Корею флагом 
Чрез вычайнш:: сил Организации Объединенных Наций; так наэываемое 
Командование Организации Объединенных Наций в Корее существует и по 
сей день и омрачает авторитет Организации. 

II. Прошло четыре года с тех пор, как Совет Безопасности принял 
резолюцию о прекращении военных действий на Ближнем Востоке и решил 
послать в этот район Чреэвычайные силыо Цель этого решения, по всей 
видимости, состояла в том, чтобы спасти израильских агрессоров от 
поражения на поле боя и сохранить неопределенное состояние между ми­
ром и войной, которое выгодно для экспансионистских и гегемонист­
ских целей империалистических супердержав, в этоrд регионе" Никоим 
образом не способствуя установлению мира и стабильности на Ближнем 
Востоке, присутствие Чрезвычайных сил Организации Объединенных Наций 
еще более отдалило перспективу мира. Делегация Албании не может 
согласиться с продлением мандата ЧВС ООН и СООННР на Ближнем Востоке, 
поскольку это служит всего лишь поддержанию status ! ·110 , то есть окку­
пации арабсrсих территорий и нарушению национальных прав палестин­
ского народG. Албания не питает иллюзий в отношении реэолюций Совета 
Безопасности по данному вопросу, поскольку в них не проводится раз­
личия между агре ссором и его жертвой и не осу:>:сдается израильская 
агреССИЯv 

I2. И толы(о героическая борьба палестинского народа и других араб­
ских народов может положить конец империалистичесr-< ому и сионистско~у 
эаговору, разрешить Gлижневосточную проблему и установить подлинныи 
и прочный вир в этом регионе. Народ и правительство Албании заяв­
ляют о своей полной поддержке этой борьбы, и его делегация будет 
голосовать против любой резолюц~и, касающейся финансирования ЧВС ООН 
и СООННР, придерживаясь той позиции, которую она занимала всегда. 

I3. Г-н ::;лссон (Демократический Йемен) говорит, что поэиция его 
страны в отношении воэобновления мандата ЧВС ООН хорошо известна. 
Эта пgзиция не изменилась, и, следовательно, делегация Демократичес­
кого Иемена воздержится от участия в голосовании по проекту реэолю­
ции, касающемуся ЧВС ООН и СООННР. 

/ •• о 



A/c.5/32/sn.52 
nussian 
Page 5 

I4o Г-н J:2.АРРИДО (Филиппины) хотел бы получить разъяснение в отно­
шении не1:оторых вопросов, в частности в отношении причин большого 

увеличения распределенных, но не полученных сумм, причитающихся 

в I97б году, и их сокращения в I977 году (А/32/339, пункт б)о Он 
также благодарит за разъяснение, данное в отношении так называемых 
11 существующих аномалий 11 , которое содержится в пункте 9 доклада 
Консультативного комитета (А/32/386)0 С другой стороны, г-н Гарридо 
указывает, что, возможно, было бы уместно определить, не выгоднее 
ли отремонтировать имеющиеся транспортные средства, вместо того, 

чтобы заменить их другими дорогостоящими, и разделяет также сомне­

ния Консультативного комитета, содержащиеся в пункте I9 его доклада, 
относительно необходимости покупки многочисленных сборных домово 

I5o Г-н ТЕРАДА (Япония) признает, что ЧВС ООН и СООННР играют чрез­
вычайно важную роль для поддержания мира на Ближнем Востоке, и от­
дает дань странам, которые предоставляют контингенты войск, однако, 
он указывает, что присутствие Сил не может заменить ПрQчного согла­
шенияо 

Iбо Делегация Японии с сожалением отмечает, что общая сумма, рас­
пределенная между государствами-членами, которые заявили о своем 

намерении не осуществлять никаких выплат, достигла 30,2 млно доллс 
США, что представляет собой большую проблему для финансирования 

Чрезвычайны:::: сило Япония хотела бы вновь обратиться к этим государ­
ствам с призывом о том, чтобы они пересмотрели свою позицию, прини­

мая во внимание коллективную финансовую ответственность, которую 

возлагает Уставо 

I7o Делегация Японии с удивлением отмечает, что Генеральный секре­
тарь представил калькуляцию расходов ЧВС ООН и СООННР на основе 
поке.зателей нетто (А/32/386, пункт I4), в результате чего Чрезвы­
чайные силы не имеют аналогичного соглашения с Фондом управления 
налогооблопения в соответствии с регулярным бюдпетом. Поэтому не­
обходимо, чтобы Генеральный секретарь представил свою смету на осно­
ве показателей бруттоо С другой стороны, несмотря на то, что но­
вые ставки возмещения расходов странам, которые предоставляют кон­

тингенты, представляют собой новое финансовое бремя Япония согласна 
с этим увеличением. Совет Безопасности и Генеральная Ассамблея 

постоянно приэывают, чтобы операции ЧВС ООН и ВСООННР осуществля­

лись с максимальной эффективностью и экономией. Например, можно 
было бы добиться большей экономии при приобретении самолетов 
(А/32/339, приложение II, пункты 24-27)0 И, наконец, Япония со­
гласна с реr<омендациями ККАБВ, содержащимися в пунктах I9 и 23-28 
его доклада (А/32/386). . 

/о. с 



A/C.5/32/SR.52 
Russian 
Page 6 

18" Г-н <i?ОКИН (Союз Советских Социалистических Республик) отмечает 
что у него не было достаточно времени для того, чтобы изучить докла~ 
Консультатиrшого комитета (А/32/386), который был напечатан с опозда­
нием; необходимо, что бы эти доклады печатались и распространялись 
Сiюелременно о 

I9o Что касается неиспользованных остатков ассигнований на I975-I976 
год - которые эа вычетом 900 ООО долл.США для оплаты расходов, свя­
занных с переrюдом п штаб-квартиры ЧВС ООН, составят IO, I млн. долл . 
США (А/32/386, пункт 8) - эта сумма, :в соот:ветствии с финансоJJЫМИ 
правилами, должна быть распределена среди государств-членоJJ" Деле­
гация СССР не понимает, почему Консультативный комитет не рекомен­
дует сделать это немедленно. Секретариату следует сообщить, какие 
суммы из остатка JJ 10, I млн. долл. США причитаются каждому госуда-рст­
IJу-члену" 

200 В пункте 9 доклада Консультативного комитета упоминаются непо­
гашенные обязательства на сумму почти 2I млн. ДОЛЛо СШАо В этом от­
ношении также имело место ЯIJное нарушение пунктоrJ 4о3 и 4.4 ститьи IY 
финансовых праJJил, согласно которым неиспользованные средства должны 
возвращаться государстIJам-членам. Не понятно также и то, почему 
Консультативный комитет обходит молчанием данный вопрос: этот вопрос 
должен быть рассмотрен немедленно, а не в следующем году" Что каса­
ется данной суммы, г-н Фокин также просит Секрета~иэ.т указать, какой 
процент причитается каждому государстrJу-члену. 

2Io В пункте I4 доклада ККАБВ (А/32/386) указывается, что поступле­
ния IJ счет налогообложения персонала, служащего IJ ЧЕС ООН и СООННР, 
покрываются непосредственно за счет бюджета Чрезвычайных сил, а не 
за счет соответстJJующих правительств. Эта практика является недопу­
стимой и протиrюэаконной. Делегация СССР просит Секретариат сообщить, 
кто санкционироIJал эту практику, какие суммы были IJыплачены и каким 
странам , и гражданами каких стран являются служащие, которым были 
ВЫПЛаЧеНЫ ЭТИ СуММЫ 0 

2 2 . СССР не не сет никакой ответственности в отношении соглашения ме~ 
ду Египтом и Израилем от 4 сентября I975 года, заключенного в обход 
мирной Женевской конференции, и, следовательно, он не берет на себя 
никаких финансош,Iх о бяз а тель ств в данном отношении. 

23. Увеличение стаrюк :возмещения войскам является: причиной у:вF.:личе-
ния: общих pacxoдori на I2, I млн. долл. США: однако в докладе Гене-
рального секретаря не дается: никакого обосноrJания: 3 тих новых стапок. v 

Поэтому, е ели данный вопрос будет постаIJлен на голосоIJание, Со:ветскии 
Союз воздержится от участия в этом голосовании. 



A/C.5/32/SR.52 
Russian 
Page 7 

(Г-н Фокин, Советский Союэ) 

24
0 

СССР поддерживает :рекомендации Консультативного комитета о со­
кращении расходов и считает, что Комитет проявляет недостаточную тре­
бовательностьа Имеют место чрезмерные и неоGоснованные увеличения 
расходов rю многих аспектах, и следовало бы рекомендолать большее 
сокращение расходов, например, это касается расходол на материаль-

ное обеспечение и эксплуатацию транспортных средстIJ и расходол на 

аммортиэациюQ 

25а Г-н МОЛТЕНИ (Аргентина) предстаIJш1ет от имени сrюей делегации 
и от имени делегаций Австралии, Австрии, Венесуэлы, Ганы, Дании, Ир­
ландии, Индонезии, Канады, Кении, Колумбии, Непала, Новой Зеландии, 
Нор:вегии, Панамы, Федеративной Республики Германии, Финляндии и Шве­
ции проект резолюции А/с. 5/32/L. 23, касающийся финансирования Чрез :вы­
чайных вооруженных сил Организации Объединенных Наций и Сил Органи­
зации Объединенных Наций по наблюдению за разъединением, и указъшает 
на ассигнования, испрашиваемые Генеральным секретарем :в подпунктах 
а и~ пункта 29 его доклада (А/32/339)0 Цель проекта резолюции со­
стоит :в том, чтоб:.r рассмотреть просьбу о ТJЪrделении этих ассигнований 
и обеспечить Ассамблее баэу, на ocнorJe которой она смогла бы принимать 
необходимые решения для финансирования Чрезвычайных сил, и осно:в:.rва­
ется на процедуре, отличающейся от той, которая применялась для по­
крытия расходов из регулярного бюджета, которая предполагает созда­
ние особой категории финансовых Бкладчиков IJ Чрезвычайные силы, с 
учетом особой ответственности государстп, являющихся постоянными 
членами Совета Безопасности, и необходимости того, чтобы более разви­
тые государства предоставляли относительно большие вклады, как об 
этом гоrюрится :в преамбуле к части А проекта резолюции" 

26" В пункте 21 cnoero доклада Генеральный секретарь рекомендует 
новые стапки возмещения расходов странам, которые предоставляют кон­

тингенты, дл.1'!: осущестТJления выплат и предоставления субсидий их вой­
скам, и КонсультатиrJНыЙ комитет указьпJает в пункте 12 crюero доклада 
А/32/386, что, хотя он и не видит никаких оснований для возражений 
в отношении новых предлагаемых ста1юк, вопрос IJ основном относится к 
компетенции Пятого комитета. В проекте резолюции указываются ставки, 
рекомендованные Генеральным секретарем" 

27° Г-н ПАСТИНЕН (Финляндия), IJыступая от имени страны, которая с 
1973 года выполняет роль неофициального координатора стран, предостаIJ­
ляющих контингенты войск, касаясь раздела У доклада Генерального се­
кретаря (А/32/339), гоrюрит, что на тридцать первой сессии Ассамблеи 
Финляндия предложила пересмотреть стандартные стаIJки возмещения рас­
ходов ввиду значительного увеличения с 1972 года, когда были приняты 
текущие ставки, расходов по содержанию контингентов войск" В ходе 
рассмотрения вопроса о ставках возмещения расходо:в ст:раны, предостав­
ляющие контингенты, указывали, чтобы эти квоты должны быть 

J Q о о 



A/C.5/32/SR.52 
Russian 
Page 8 
(Г-н Пастинен, Финляндия) 

справедливыми и разумными и не препятствовали в будущем предоставле­
нию небольпими и средними странами мира своих коЕ~~нгентов войск. 

28. Страны, предоставляющие контингенты войск, пгедложили ставку в 
размере 750 долл. США за человеко-месяц для всего состава войск плоо 
250 д0.лл. США на человеко-месяц для специалистоп. Генеральный секре­
тарь признал, что текущую ставку нельзя считать справедливой и обо­
снованной и решил рекомендовать новую ставку в размере 680 д~лл.США 
для всего состава плюс 200 долл. США для специалистов. Страны, предо­
стаrтяющие контингенты, готовы согласиться с этой рекомендацией Гене­
рального секретаря. Однако, принимая по внимание, что несправедли­
вые ставки :возмещения расходов вынудят страны, предоставляющие кон­

тингенты войск, :выплачивать чрезмерные суммы для покрытия соответ­
ствующих расходов, Финляндия считает, что эти квоты должны и далее 
оставаться :в центре внимания Генеральной Ассамблеи и что их следует 
пересматривать чаще, предпочтительно ежегодно. 

29. Позиция Финляндии в отношении операций Организации Объединеннш 
Наций по поддержанию мира и их финансирования остается неизменной с 
момента создания первых чрезвычайных сил в I956 году. Финляндия 
рассматривает свои взносы как часть обязательств, принятых на себя 
в связи с признанием Устава, однако настаиIJает, что финансирование 
этой деятельности является долгом всех государств-членов, поскольку 
поддержание мира и международной безопасности является главной зада­
чей Организации. 

30. Делегация Финляндии считает, что расходы на осуществление опе­
раций по поддержанию мира на Ближнем Востоке являются скромными по 
сравнению с важностью этой проблемыо Поэтому она надеется, что Пя­
тый комитет и Генеральная Ассамблея одобрят рекомендо:панный Генераль­
ным секретарем обосноIJанный пересмотр стандартных ста:воко 

3Io Г-н ЛИЧАУ~Р (Австрия) говорит, что Австрия предоставляла свои 
контингенты rюиск для ЧВС и СООННР с момента их создания в 1973 и 
1974 годах соответственно и придает большое значение обеспечению мак­
симальной :3ффективности опе;Рций по поддержанию мира на Ближнем Восто­
ке и экономии при их осуществлении. 

32. Для некоторых депегаций :вошло IJ привычку выступать полностью 
или частично против идей осуществления операций Организации Объеди­
ненных Наций по поддержанию мирао Такую позицию некоторых госу­
дщ)ств-членоп, не желающих оплачивать расходы по содержанию Ч~С и _ 
СООННР, ~еГ-ьэя FаэвRть вполне удоялетворительной и совме стимои ~ кол 
лективнои ответственностью международного сообщества за содеист:вие 
поддержанию мира и международной безопасности. Операция Организации 

/ о о о 



A/C.5/32/SR.52 
Russian 
Page 9 

(Г-н Личауэр, Австрия) 

Объединенных Наций по поддержанию мира можно считать одними из самых 

успешных операций Организации Объедин~нных ~ацийо Сам факт направле­
ния сил Организации Объединенных Нации I3 раионы, где происходят тре­

ния, не обеспечиDает мир, однако следующая за этим стабилизац~я по­

ложения расширяет перспективы для изыскания праrн,шьных решении проб­

лем этих районов и предоттJращения новых :враждебных дейсттJиЙ о 

33 с Говоря о стандартных~ статJках возмещения расходов стран, предо­

ставляющих контингенты rюиск, г-н Личауэр отмечает, что с 1974 года, 
когда Генеральная Ассамблея установила текущие стандартные ставки, 

объем выплат и субсидий значительно увеличился. Как явствует из до­

клада Генерального секретаря, стандартная ставка в сумме 500 долл.США 
была недостаточной с самого начала и привела к тому, что страны, пре­

доставляющие контингенты войск, вынуждены были выплачивать несораз­

мерно большие взносы. Предлагаемая но:вая стандартная ставка т:~ сумме 

680 долл.США на человеко-месяц также недостаточна, если учесть реаль­
ный объем расходов стран, которые предоставляют контингенты войско 

34. Один из основных принципоn создания Сил заключается в том, что 

участие в той или иной операции по поддержанию мира должно основы­
ваться на справедливом географическом распределении. Если принять во 

внимание предлагаемые стандартные ставки и тот факт, что страны, 

предоставляющие в настоящее Бремя контингенты войск, по-прежнему вы­

нуждены выплачивать чрезмерную долю расходов на содержание Сил, то 

неизбежно возникает :оопрос, сколько стран в состоянии участвовать с 
финансовой точки зрения в этих операциях? Поэтому соDершенно необ­
ходимо чаще пересматриIJать стандартные ставки :возмещения расходов, 

причем предпочтительно делать это ежегодно. 

35. В заключение делегация АIJстрии выражает полную поддержку реко­
мендации, содержащейся в пункте 21 доклада Генерального секретаря 
(А/32/339),и надеется, что Генеральная Ассамблея примет в этой связи 
соответствующие решения. 

36. Г-н СТЮАРТ (Соединенное КоролеDство Великобритании и Северной 
Ирландии) полностью поддержиrJает рекомендации ККАБВ о финансировании 
ЧВС и СООННР и согласен с новыми стандартными ставками :возмещения 
:pacxoдorJ стран, предостатшяющих контингенты войск, поскольку считает 
их спра:ведлипыми и разумными. С другой стороны, он выражает свою 
озабоченность тем, что ККАБВ своевременно не предоставили исследова­
ние вариантной стоимости транспортных . средств для Сил, что пред~ага­
ла его делегация в 1975 году. Именно поэтому Консультатит~ный коми­
тет рекомендует сократить кредиты на эти цели и указывает на важность 
ТТроIJедения такого анализа, который должен быть осущестDлен в ближай­
шем будущем. 

/ о о о 



A/C.5/32/SR.52 
Russian 
Page 10 

(Г-н Стюарт, Соединенное Королевство 
Великобритании и Северной Ирландии) 

370 Вызывает также удивление, что Консультативный комитет считает 
уместным проводить новое исследование о целесообразности подготовки 
бюджета расходов по содержанию ЧВС и СООННР на основе сумм-нетто 
или сумм-брутто. Бюджет Организации Объединенных Наций составляется 
на основе сумм-брутто и нет никаких оснований делать исключение для 
вышеупомянутых сил. Следует надеяться, что в будущем году по этому 
вопросу будут разработаны окончательно рекомендации. 

380 В заключение делегация Соединенного Королевства заявляет, что 
будет голосовать в поддержку проекта резолюции A/Co5/32/Lo23. 

39. Г-н МАЮдАХОН (Ирландия) подтверждает позицию своей страны в том 
смысле, что ответственность за возмещение расходов по проведению 

операций Организации Объединенных Наций по поддержанию мира несут 
все государства-члены Организации. Поэтому он обеспокоен тем, что 
некоторые государства по-прежнему отказываются вносить причитающиеся 
с них взносы, в результате чего в настоящее время образовался невос­
полнимый дефицит в сумме 30,3 млн. ДОЛЛо СШАо Таким образом, 
ставится под угрозу само существование Сил страны, предоставляющие 
контингенты войск, несут тяжелое финансовое бремя и создаютс. пре­
пятствия для участия в этих операциях небольших развивающихся 
стран. Совершенно очевидно, что эта проблема требует принятия все 
более безотлагательного политического решения и следует надеяться, 
что Комитет по переговорам о финансовом кризисе Организации Объеди­
ненных Наций уделит этой проблеме особое внимание. 

40. Хотя делегация Ирландии с удовлетворением восприняла догово­
ренность, которой достигли предоставляющие контингенты войск страны 
и Контролер !'i отношении новой стандартной ставки возмещения расходов 
в сумме 680 долло США за человеко/месяц для всего состава плюс 
200 долл. США за человеко/месяц для специалистов, у нее все же есть 
определенные сомнения относительно некоторых аргументов, изложенных 

в разделе V доклада Генерального секретаря. В самом деле, страны, 
предоставляющие контингенты войск, следовало бы полностью освободить 
от возмещения каких-либо расходов, которые они несут по содержанию 
войск, предоставляемых ими для проведения операций по поддержанию 
мира, и все же в докладе Генерального секретаря вся проблема сводится 
к объему расходов, которые должны нести эти страны. Во всяком случае 
из доклада Генерального секретаря совершенно ясно, что при новых u 

ставках возмещения расходов страны, предоставляющие контингенты воиск, 
должны нести еще большие расходы, чем прежде. По э тому делегация 
Ирландии считает, что в будущем стандартные ставки возмещения расходов 
должны пересматриваться ежегодно. 

4Io Г-н АНДЕРСОН (Швеция) напоминает, что его правительство всегда 
оказывало помощь в деятельности Организации Объединенных Наций по ~ 
поддержанию мира, предоставляя для этой цели военный или гражданскии 
персонал и делая значительные добровольные взносы для финансирования 
этой деятельности. 



A/C.5/32/SR.52 
Russian 
Page 11 

(Г-н А~rдерсон, Швеuия) 

42и В вопросе взносов на содержание ЧЕС СООННР, особое беспокойство 
вызывает все большее несоответствие между установленными квотами 

взносов и полученными выплатамио Таким образом, задолженность 
государств-членов возрастает с угрожающей быстротой и дело может 
дойти до того, что вскоре Генеральный секретарь столкнется с огромными: 
трудностями в погашении задолженности странам, предоставляющим 

свои контингенты войско Эта проблема требует безотлагательного 
решения, если учесть жизненную важность операций по поддержанию ми-
ра и установленный в пункте 2 статьи I7 Устава пр, ,нцип коллективной 
с,шнансовой ответственности государств-членов в отношении расходов 

Организации о Кроме того, расходы по содер1:санию сил в сравнении с 
неЕзмеримыми затратами в случае возникновения на Ближнем Востоке 
НОВОЙ ВОЙНЫ НИЧТОЖНЫо 

430 Касаясь стандартных ставок возмещения расходов стран, предостав­

ляющих контингенты войск, г-н Андерсон указывает, что ставки, река- , 
мендованные Генеральным секретарем, значительно ниже среднего объема 
расходов за человеко/месяц, в результате чего финансовое бремя 
правительства Швеции D сравнении с первоначальным:v.i ставками будет 
постоянно возрастатьо Хотя предложение Генерального секретаря 
является лишь самым необходимым минимумом, все же делегация Швеции 
готова согласиться с таким решением, хотя и настаивает на необходи­
мости пересмотра ставок возмещения расходов по содержанию сил на 

ежегодной основео 

440 Г-н ВИЛЬСКИЙ (Польша) напоминает, что его правительство, следуя 
принципу укрепления мира, решило направить контингенты польских войск 
в распоряжение ЧВС и СООННРо Этот прямой и практический вклад в 
дело мира и международной безопасности является и привилегией, и 
обязанностью, которую правительство Польши выполняет с удовлетворе­
нием, особенно если учесть, что операции по поддержанию мира на 
Ближнем Востоке впервые в такой степени соответствуют модели, пре­
дусмотренной в Уставе Организации Объединенных Нацийо Кроме того, 
особое значение имеет тот факт, что в этих Силах участвуют контин­
генты войск различных стран, которые, представляя различные поли­
тические и социальные системы, все же предоставляют совместные 
услуги в интересах поддержания международного мирао 

45. Однако сколь бы плодотворным ни было это предприятие, оно 
связано с расходами, которые должны нести не только страны, предостав­
ляющ~е с~ои контингенты войск, но и все члены Организации Объединен­
ных 1:lациио Поэтому Польша подходит к финансовым аспектам этого 
предприятия с теми же критериями экономии и координации, которые при­
меняются в отношении всех расходов Организации Объединенных Нацийо 



А/С .5/32/SR.52 
Russian 
Page 12 

(Г-н Вильский, Польша) 

46 0 Делегация Польши с читает, что в доr-<ладах Генерального секретаря 
и I{онсультативного комитета о финансировании ЧЕС и СООННР дана ясная 
картrша о положении с этими Силамио Что касается польского контин­
гента, то за последние пять лет услуги на Ближнем Востоке предостав­
ляли более 8 ООО солдат и специалистов. Для правительства Польши 
это вызвало значительные дополнительные финансовые и организационные 
трудности и создало проблемы в деле осуществления целого ряда на­
циональных проектов. Тем не менее правительству Польши удалось 
решить эти проблемы без ущерба для деятельности польских континген­
тов войск и, более того, оно всегда положительно откликалось на 
просьбы Генерального секретаря о предоставлении дополнительного 
персонала для конкретных проектов, связанных с функционированием Сил, 
как это и отражено в документе s/I24I6o 

47. Делегация Польши выражает удовлетворение усилиями Генерального 
секретаря Организации Объединенных Наций по повышению эффективности 
Сил по поддержанию мира. Благодаря этим усилиям численность сил, 
предусматривавшаяся первоначально в количестве 7 ООО человек, сокра­
щена до 5 375 человек; удалось также провести дальнейшее сокращение 
численности гражданского персонала Организации Объединенных Наций , 
предоставляющего свои услуги в составе этих Сило 

48. Г-н Вильский указывает, что в докладе Генерального секретаря 
содержатся конкретные предложения о пересмотре стандартных ставок 

возмещения расходов странам, предоставляющим контингенты войск. Что 
касается польского контингента войск, выполняющего в высшей степени 
сложные тыловые функции, то возмещаемые суммы не идут ни в какое 
сравнение с реальными расходами, и новые предложенные Генеральным 
секретарем ставки не устраняют это несоответствие. 

49. Для повышения эффективности деятельности ЧЕС и СООННР необходимо 
как можно скорее положить конец практике правительства Израиля огра­
ничивать свободу передвижения персонала некоторых контингентов, 
существование которой признал Генеральный секретарь в пункте 21 
документа S/I24I6. 

50° С другой стороны, делегация Польши подтверждает свою принци­
пиал~ную позицию в том смысле, что Силы по поддержанию мира созданы 
как чрезвычайные силы; она считает также, что между продолжитель­
ностью той или иной чрезвычайной операции по поддержанию мира и 
готовностью и возможностями Организации Объединенных Наций предо­
ставлять для этих операций эффективную помощь существует прямая 
зависимость. Не следует поэтому забывать о необходимости изыскивать 
скорейшее глобальное решение конфликта на Ближнем Востоке, что 
является главным соображением, которым должны руководствоваться: ПР11 

рассмотрении вопроса о финансировании Сило Польша не пожалеет 
усилий для обеспечения того, чтобы добиваться максимальной экономиии 



A/C.5/32/SR.52 
Russian 
Page 13 

(Г-н Вильский, Польша) 

и эффективности в деятельности ЧВС :и СООННР, как это предусмотрено 

в соответствующих резолюциях Совета Безопасности и Генеральной 

Ассамблеи " 

5Io Г-н ГОСС (Австралия) считает, что увеличение стандартных ставок 
в значительной степени обусловлено инфляцией и увеличением расходов 

после 1973 года, как это отмечается в докладе Генерального секретаря 
(А/32/339). Оратор подчеркивает важность и полезность деятельности 
Организации Объединенных Наций по поддержанию мира, однако отмечает, 

что эта деятельность сопряжена с соответствующими расходами и что 

примерно 50 процентов этих расходов покрываются из средств нацио­
нальных бюджетов стран, предоставляющих свои контингенты войско 

Делегация Австралии считает, что предлагаемое увеличение стандартных 

ставок возмещения расходов весьма незначительноо В связи с этим 

возникает опасность того, что предусматриваемых сумм будет недоста­

точно не только для покрытия расходов, но и вполне вероятно, что в 

будущем году платежи, связанные с возмещением этих расходов, будут 

отсрочены. 

52. Г-н АБРАХАl~СОН (Дания) говорит, что его делегация поддерживает 
проект резолюции A7Co5/32/Lo23o В пункте 5 доклада Генерального 
секретаря (А/32/339) отмечается, что остаток, подле~ащий выплате 
государствам-членам по состоянию на 31 октября I977 года, состаF-· 
ляе т 50 млн. долл. СШАо В пункте 7 доклада Консультативного 
комитета (А/32/386) напоминается, что вопрос о взносах, которые 
ttневозможно собрать", потребует политического решения и что Генераль-­
ный секретар.ъ не сможет выполнить всех своих обязательств, пока 
каким-либо образом не будет покрыт этот дефицит. Делегация Дании 

твердо убеждена, что в финансировании: коллективных мероприятий по 

поддержанию мира, которые на законном основании предпринимаются 

Организацией Объединенных Наций, должны участвовать все государства, 
и она обеспокоена все растущим дефицитом специального счета 

ЧВС/СООННР в связи с отказом некоторых государств делать свои взносы 
и с отсрочкой уплаты этих взносов другими государствамио Такая 

позиция подрывает принцип коллективной ответственности и может нанести 

ущерб будущим операциям по поддержанию мирао 

53. Г-н СЕКЬИ (Гана) выражает удовлетворение тем, что новые ставки 
возмещения расходов не представляют для Комитета каких-либо труднос­

тей 0 Бремя по проведению операций Организации Объединенных Наций по 
поддержанию мира должны нести все государства-членыо Точно также все 
государства-члены должны быть в состоянии предложить свои услуги для 
осуществления этой деятельности. Новые ставки возмещения расходов, 
хотя их и можно было бы улучшить, вполне обеспечивают участие в опера­
циях по поддержанию мира всех государств-членов в форме предоставле­
ния с этой целью контингентов своих войско Однако в любом случае 
~еобходимо пересматривать эти ставки ежегодно. делегация Ганы 
Уде т голосовать эа проект резолюции A/C~5/32/L.23. 

/ос о 



А/С .5/32/SR o52 
Russian 
Page 14 

540 Г-н ,LЩБАТИН ( Помощник Генерального секретаря по Q.инансовым 
вопросам, Контролерj говорит, что в основе представленных Комиссии 
предложений Генерального секретаря лежит подробный анализ всех 
соответствующих ('акторо в и принятых Генеральной Ассамблеей соот ­
ветствующих реэолюциt; они, кроме того, обеспечивают заинтересо­
ванным государствам справедливую и разумную компенсациюо J3 ответ 
на вопрос представителя Филиппин г-н Дебатин говорит, что умень­
шение в 1976-1977 годах сумм, рас пределенных между государствами, 
которые объявили о своем намерении не делать никаких взносов, с 

12,1 МЛНо ДОЛЛn США до 7t9 МЛНо долл. США, объяс няется частично тем, 
что суммы, предусмотренные в первом случае, оказались меньше, 

частично же это произошло благодаря внесению корректировок в шкалы 
КВОТо 

550 В ответ на вопрос делегаций Филиппин и СССР в отношении Финан­
совых положений г-н Дебатин говорит, что положение весьма сложноо 
Во -первых, следует договориться о том, что понимать под 0инансовым 
годом, когда речь идет о проведении операций Сил ~рганизации Объе­
диненных Наций. Секретариат пришел к выводу, что ('инансовый год 
должен совпадать с циклом операций и начинаться 25 октября одного 
года и завершатьсн 24 октября следующего годао Однако из положений 
пунктов 4о4 и 4.5 статьи IY ~инансовых положений с ледует нечно иное. 
Так, с одной стороны, по истечении 1инансового года необходимо лик­
видировать любые излишки, образовавшиеся в результате того, чт о 
предоставленные кредиты пре высили взятые обязательства; с д:r;7гой 
же стороны, суммы, выделенные для погашения обязательств, связан­
ных с оказанными услугами, могут переводиться в следующий ~; инан­
совый годо По истечении второго года этот остаток аннулируется и 
переводится на счета государств-членов о Говоря конкретно, с;уима Б 
10 IOO тысо долл. США , выделенная на финансовый год , истекший 
24 октября 1977 года, о которо й говорила делегация СССР , должна 
быть переведена в следующи:v, финансовый год, ибо она была предус­
мотрена для размещения в новом месте штаба ЧВСо 24 октября 
1976 года эта сумма утратила характер выделенного кредита и превра­
тилась в переходящий остатоко Этот неиспользованным остаток бу-
дет определен как т аковой , когда будут закрыты соответствующие с чета 
~инансо вого года,заканчивающегося 24 октября 1977 годаа ~ти сче~а 
подлежат утверждению внешними рев:v.:зJргми и Генеральной Ассамблееи 0 

3то означает, что сумма 10 100 тыса долло США, предоставляющая в 
настоящее время аннулированный остаток, буде т распределена по 
соответствующим квотам ('инансово го года, заканчивающегося С:4 ок­
тября 1979 годао 

560 В отношении характера не тто или брутто бюджета Сил Организа­
ции Объединенных Наций г-н Дебатин напоминает, что в настоящее 
время бюджет операци~ по поддержанию мира составляется на основе 
сумм-неттоо Этот бюджет может составляться, конечно, и на основе 



A/C.5/32/SR.52 
Russian 
Page 15 

(Г-н Дебатин) 

сумм-брутто 0 Для этого потребовалось бы увеличить выделенные кре­

диты на l 200 ТЫСа ДОЛЛо США или включить эквивалентн~ю_сумму в 

раздел поступлени~о Однако, как представляете~ г-ну Цеоатину,с~ысл 
вопроса состоял в том, чтобы выяснить, может ли составление бюцже­
та на основе сумм-нетто обеспечить некоторым странам выгоды в том 

смысле что из средств бюджета некоторым членам персонала компенси­

ровали~ь бы расходы, связанные с уплата~ налогов, взимаемых их пра­
вительствами с доходов за услуги, которые они предоставляют Орга­
низации Объединенных Нацийа Речь идет о таких странах, как ~аир, 
Испания, Канада, Колумбия, Мадагаскар, Объединенная Республика Тан­
зания, Соединенные Штаты, Турция и Угандаа Сумма, выплаченная на 
настоящий момент из средств регулярного бюджета для возмещения чле­
нам персонала расходов по уплате национальных налогов, составляет 

459 420 долла СШАа Г-н Дебатин считает, что решение этого вопроса 

состоит в том, чтобы получить разрешение заинтересованных стран 

на выплату этих сумм из ~онда регулирования налогообложения персо­

нала. 

57 n В заключение г-н ,Цебатин говорит, что он предоставит в распо­

ряжение делегации Соединенного Королевства запрошенный его доклад 
с анализом вариантной с тоимости использования транспортных средства 

580 Г-н ШАРМА ( Непал) говорит, что его страна придает бо льшое 
значение деятельности Организации Объединенных Наций, единственной 
организации способной содействовать миру и международной безо-' -пасности, по поддержанию мирао Непал участвовал и надеется участ-

вовать в этих операциях и в будущема 1~отя новую стандартную ставку 

возмещения расходов можно было бы улучшить, Непал все же полностью 

подд ерхсивает рекомендации Генерального секретаря и надеется, что 

проект резолюции А/Со 5/32/L.23 будет одобрен консенсусом n 

59° Г-н СА~РОНЧУК (Союэ Советских Социалистических Республик; 
заявляет, что делегация СССР не удов11ет13орена ответами г-на Дебатина 

на поставленные ею вопросыо Она отвергает первое раэъяснение Конт­

ролера, ибо не считает, что двухгодичный цикл ~инансирования Сил 

должен продлеваться автоматически, поскольку согласно соответствую­

щим реэолюциям Генерально~ Ассамблеи и Совета Безопасно~ти Силы 
(инансируются ежегодно из средств специального счетао Поэтому ав­
томатическое применение <;L-инансовых положений неправомочно и в этом 
с~учае по завершении (инансового года следует применять срок в 
lc месяцев, а не в 24 месяцао Контролер не укаэал также, почему 
государства-члены не получили соответствующей компенсации за ук­
раденное оборудование~ ~ти суммы не выплачиваются в течение не 
двух, а трех лет, и поэтому даже если толковать Ч!Инансовые положе­
ния так, как это делал Контролер, с чем делегация СССР не согласна 
все равно эти суммы подлежат погашению о. ' 

/ ... 



А/С .5/32/SR.52 
Russian 
Page 16 

(Г-н Сафрончук, Советский Союз) 

60а И наконец, в вопросе компенсации расходов, связанных с упла­

той подоходных налогов, Контролер объяснил лишь, почему выплачи­
вается эта компенсация, однако делегация Советского Союза спраши­
вала, почему эта компенсация выплачивается без разрешения Генераль­
ной Ассамблеи а I{роме того, эти расходы не отражены в бюджете о По­
этому эта компенсация является неэаконной,ибо Генеральная Ассамблея 
ее не одобрялаа 

6Ia Г-н ДЕБАТ:ИН(Помощник Генерального секретаря по (,0инансовым воп­
росам, Контролер) отмечает, что цикл регулярного бюджета составляет 
два года, но после тщательного иэучения этого вопроса было принято 
решение о том, что, как об этом эаявил представитель Советского 
Союэа, бюджетный цикл Сил должен составлять один, а не два года. 
В свяэи с этим бюджетный цикл Сил охватывает не двухлетний период, 
а период с 25 октября одного года по 24 октября последующего года 
в соответствии с мандатом операции по поддержанию мирао 

620 Ч~о касается эакрытия с чет о в, то это совершенно другоi1 вопрос, 
коr.rорыи регулируется соответствующими нормами органиэаций, и все 
счета проверяются ревиэорами, приглашаемыми со стороны, и позднее 

утверждаются Генеральной Ассамблеейо Когда ревизоры со стороны 
проверяют счета за двухлетний период, им представляются счета за 
двухлетний период деятельности ЧЕС ООН и СООННР,и таким обраэом 
счета Сил проверяются по отдельности за два года. 

63. Что касается амортиэации, то представитель Советского Союза 
точно отметил, что Пятый комитет и Генеральная Ассамблея уже неод­
нократно утверждали расходы для нескольких лет операций; с другой 
стороны, в настоящее время признали, что операции не могут разде­

ляться строго по годам, в результате чего Пятый комитет на основе 
общих целей был вынужден утвердить, например, в один год кредиты эа 
все предыдущие годы операций, уполномочив Контролера отнести их эа 
счет положительного баланса и неиспольэованных остатков средств эа 
эти годыа Контролер эаверяет, что он является сторонником стро­
гого соблюдения ~инансовых положений и что любой положительный 
остаток будет ликвидирован по воэможности в кратчайший срок. Что 
касается суммы в IO миллионов долл., то она преднаэначена для опе­
раций на 1978-1979 годы, во исполнение предписаний пунктов 4.о и 
4о4 Финансовых положенийо 

640 Что касается указаний о воэмещении налогов на аренду, то, так 
как в отличие от регулярного бюджета, в этом случае не предусмат­
риваются вэносы персонала, эти расходы покрываются э а с чет кредити­
рования окладов и общих расходов на персонал, в которых учитываются 
(?акторы уравнивания налогов. :Jтот вопрос не должен выэьшать беспо­
койства, т.к. были приняты все необходимые меры ЕО иэбежание тог~, 
чтобы подобная процедура была выгодна какой-либо эаинтересованнои 



A/C.5/32/SR.52 
Russian 
Page 17 

(Г-н Дебатин) 

сторонео Кроме того, если Пятый комитет пожелает в будущем приме­
нить процедуру, испольэуемую в отношении регулярного бюджета, то 
если включить части вэносов персонала одновременно в расходы и по­

ступления, то Контролер с удовольствием сделает это Е соответствии 

с укаэаниями Комитетао 

65 0 Г-н ГAIVlЬOA (Венесуэла) полностью гюццерж:ивает проект резолюции 
A/Co5T22/L.23, ТоКо чвс оон и СООННР являются гарантией поддержания 
международного мира и беэоnасН:)СТИо 

66 0 Г-н 3J1Ь-ХУДЕР:И: (Ливийская Арабская Джамахирия) отмечает, что 
его делегация не участвовала в голосовании по проекту реэолюции 

А/Со5/32/ L.23, То Ко упоминаемые в этом проекте реэолюции Совета Ьеэо­
пасности не представляют собой основы для практического решения 
ближневосточной проблемыо 

67 0 Г-н ГАРР:ИДО (<;;илиnпины) просит уточнить, каким образом .Uжибути 
и Вьетнам будут участвовать в Q'инансировании ЧJ3С OUH и СООШIР. 

680 Г-н СА<:иРОНЧ.Уl( (Союэ Советских Социалистических Республик) удив­
лен тем, что проверка счетов У.ВС ООН и СООННР осуществляется каждые 

цва годао Проверка счетов эависит от бюджетного цикла, который в 
случае Сил составляет один год, в связи с чем проверка этих счетов 

не может осуществляться раэ в два года. Уточнения Контролера не 

удовлетворяют представителя СССР, который в соответствии с ~инансо­
выми положениями Органиэации Объединенных Наций предлагает ежегодно 
проводить г~роверку счетов~ Аналогичным обраэом, неиспольэованные 

средства должны быть воэвращены государствам-участникам спустя 

12 месяцев после окончания fинансового цикла. 

69° Что касается налогов на аренду, выплачиваемых персоналом, при­
крешrенному к Силам, г-н СА(.,РОНЧУК считает необходимым, чтобы Гене­

ральная Ассамблея приняла конкретное решение по этому вопросуо При 

соэд ании ЧВС ООН и СООННР было неизвестно) какие государства будут 

вэымать налоги с их контингентов и какие не будут вводить этих 

налогово Учитывая, что в-настоящее время эти сведения уже есть, 

Гене€альная Ассамблея должна уполномочить соответствующие расходы, 
но еи еще не направлялась подобная просьбао · в таком случае он 
надеется, что Контролер еще глубже иэучит этот вопрос и проишfюрми-
рует Комитет в этом отношении. • 

'?О. Г-н ДЕБАТУШ (Помощник Генерального секретаря по i:инансовым 
вопросам, Контролер) в ответ на вопрос представителя ~ил:иппин заяв­
~яет, что Комитет по вэносам определит раэмеры взносов для Джибути 
Н Вьетнама в деле (инансирования Сил по поддержанию мира о 

7Iu Отвечая представителю Советского Союза, Контролер уточняет, 
что когда приглашенные со стороны ревиэоры проверяют счета 



A/C.5/32/SR.52 
Russian 
Page 18 

(Г-н Дебатин) 

Организации Gбъециненных Наций, то им представляются 
соответствующие двум оперативным (инансовым циклам: 
цельно изучают операции Сил за два различных года, и 
Не ПрОТИВОреЧИТ ~ИНаНСОВЫМ ПОЛО)I(еН:ИЯМо 

отдельные с чета 

' Тоео ОНИ ОТ-

ЭТа процедура 

720 Г-н Ck"POHL1YK (Союз Советских Социалистических Республик) за­
являет, что подобная проверка счетов является неправильноt'10 Про­
верка счетов эависит от бюджетного периода и должна осуществляться 
на основе бюджетного цикла. Нельзя придерживаться обратной проце­
дуры и поэтому необходимо ех(егоцно проводить проверку счетов ЧЕС 

ООН и СООННFо 

73 о Г-н АНДJ/WГ.КИРШД.ll,А (Мадагаскар) спрашивает, не лучше ли было, 
чтобы ККАБь изучил проект резолюции А/Со 5/32/1.23 до того, как Пятый 
комитет выскажет по нему свое мнение, учитывая, что этот проект при­

ведет К QИНаНСОВЫМ ПОСЛеДСТВИЯМо 

740 Г-н БИЛЛИАJ'дС-1\IIАТТИС (Панама) отмечает, что его делегация под­
держивает проект реэолюции A/C.З/cJ2/L.23, т.;ко в нем в справедливой 
Q орме предусматривается возмещение расходов странам, предст авля:ющим 
свои контингенты. Он подчеркивает необходимость того, чтобы разви­
вающиеся страны участвовали в [инансировании сил по поддержанию ми­
ра, т ~ Ко в противном случае их существование представляется невоэ­

можным о По его мнению, дискуссия, воэникшая между Контролером и 
представителем СССР, не имеет существенного значения, так как целый 
ряд раэвивающихся стран, в том числе Панама, представляли свои кон­
тингенты, не требуя возмещения расходов, связанных с налогом на 
арендуо 

7~0 Г-н МОЛТЕНJ!I (Аргентина) заявляет, что его делегация не считает 
необходимым представить на рассмотрение Консультативного комитета 
С:-·инансовые последствия проекта резолюции A/C.5/32/L.23, так как он 
основывается на докладе Генерального секретаря, который в свою оче­
редь был подготовлен на основе доклада Консультативного комитета. 

76. Г-н iLOIOi'Ш (Сою3 Советских Социалистических Республик), высту­
пая по порядку ведения заседания, отмечает, что его делегация в 

принципе возражает против того, чтобы поставить на голосование на 

текущем заседании проект резолюции А/С.5/32/L.23,так как в подобном 
случае делегации будут лишены возможности изучить его в предусмат­
риваемый срок в 24 часа. Тем не менее делегация СССР готова со­
гласиться с голосованием при условии, что подобная процедура не 

создаст прецедента. Кроме того, необходимо сохранить право вернуть­
ся к обсуждению ци9-р, приведенных в проекте резолюции, если они ,,, 
окажутся противоречивыми о С другой стороны, Пятыt'i комитет смог оы 
на следующем заседании высказать свое мнение по вопро•у о незакон­
ном возмещении налогов на аренду некоторым членам персоналао 



,Целегация 

вить этот 

Ассамблеи 

A/C.5/32/SR.52 
Russian 
Page 19 

(Г-н Фокин, Советский Союэ) 

Союэа Советских Социалистических Республик просит не ста­

вопрос на голосование на пленарном эаседании Генеральной 

ДО следующей ПЯТНИЦЫа. 

77 0 Г-н СИЕ.АХИ (Сирийская .Арабская Республика) отмечает, что пр~сут­
ствие Чреэвычайных вооруженных сил Органиэации Объединенных Нации и 

Сил ООН по наблюдению за разъединением стало необходимым в связи с 

сионистской агрессией и откаэом Израиля уйти с эахваченных террито­

рий в нарушение реэолюций Органиэации Объединенных Нацийо Поэтому 

он не согласен с тем, что расходы по содержанию этих Сил должны воэ­

мещаться государствами-участникамиа В подобном случае откаэ провести 

раэличие между агрессором и пострадавшими подраэумевает поддержку 

агрессорао Делегация Сирии признает важную роль Сил Организации 

Объединенных Наций, но считает, что они должны (инансироваться эа 

счет агрессорао Поэтому она откаэывается делать вэносы и участво­

вать в расходах, в связи с чем Сирия проголосует против проекта ре­

золюции .А/Са5/32/1.23. 

780 Г-н Ч.АНГ (Китай) заявляет, что делегация Китая неоднократно иэ­

лагала свою принципиальную позицию в отношении ЧВС ООН и СООННР, и 

поэтому нет необходимости вновь настаивать на этомо Китай не будет 

участвовать в голосовании по проекту реэолюции .А/Са5/32/1.23. 

790 Г-н НОДИ (Франция) отмечает, что операции 4ВС ООН и СООННР были 
начаты в соответствии с положениями Устава, и правительство <;r;,ранции 

одобряет их цели и методы. Таким образом, ~ранция поддерживает 

проект реэолюции .A/C"5/32/L.23 о с}\инансировании этих Сило 

80° Как ~ранция неоднократно заявляла об этом на Генеральной Ассам­
блее, необходимо добиться того, чтобы эти Силы действовали с мак­
симальной э~Т;фективностью при максимальной экономии средство Усилия 

Генерального секретаря и его сообщников в этом направлении эаслуживают 
высокой оценки, но необходимо приэнать, что можно было добиться луч­
ших реэультатов. Некоторые сметы являются чреэмерными, как, напри­

мер, прогноэы, предусматривающие последствия инфляции; можно было 

бы полностью или частично откаэаться от дополнительных сумм по этим 
соображе1rиям. 

8I" .Uелегация Франция не воэражает против увеличения норм воэмеще-
ния расходов странам, представляющим свои контингенты" В эаключение 
r-н Ноци отмечает, что его делегация с огромным интересом выслушала 
эамечания представителя Японии, особенно по пунктам 13 и I4 доклада 
Консультативного комитета (А/32/386)0 

820 Г-н МОХМУ,Ц (Нигерия ) эаявляет, что его страна твердо верит в 
при:нципы Устава Органиэации Объединенных Наций и, как государство­
участник Организации, в обяэательства поддерживать все средства 



А/С .5/32/SR .52 
Russian 
Page 20 

(Г~н Махмуд, Нигерия) 

укрепления мира и защиты территориальной целостности государств во 
всем мирео Поэтому, что касается обсуждаемого пункта повестки дня, 
Нигерия поддерживает операции ЧВС ООН и СООННР в той мере, в какой 
они . соответствуют принципам Уставао 

830 Г-н ТЕОФИЛУ (Кипр) отмечает, что Кипр уже более 13 лет является 
ареной действии: ЧВС ООНо Поэтому неудивительно, что народ Кипра 
считает необходимым существование подобных Сил по поддержанию мира 
независимо от ' того, как они называютсяо Главной задачей их деятель­
ности является восстановление условий, необходимых для мирного реше­
ния спорных вопросов, и укрепление возможностей принятия прочных 
решенийо По этим принципиальным соображениям Кипр поддерживает 
проект резолюции А/Со 5/32/L.23 и проголосует за него о 

840 ЛРЕДСЕДАТЕНЬ заявляет, что, если нет возражений, он будет счи­
тать, что Комитет согласен поставить на голосование пункт 21 доклада 
Генерального секретаря (А/32/339), затем пункт 1 постановляющей 
части I А проекта резолюции А/Со 5/32/1.23 и, наконец, весь проект 
ПОЛНОСТЬЮ о 

85 о Предложение принимается о 

Пункт 21 доклада Генерального секретаря (А/32/339)0 

860 Пункт 21 доклада Генерального секретаря (А/32/339) принимается 
82 голосами против I при 12 воздержавшихсяо 

Пункт l постановляющей части I А проекта резолюции A/Co5/32/L.23-

87 o Пункт l постановляющей части I А проекта резолюции A/Co5/32;t.2,h 
принимается 82 голосами против 9 при 6 воздержавшихсяо 

Проект резолюции А/Со5/32/1.23 в целом 

880 Проект резолюции А/Со 5/32/L.23 в целом принимается 81 голосом 
против 2 при 14 возцержавшихсяо 

890 Г-н АГОЛИ-АГБО (Бенин) заявляет, что его делегация не участво­
вала в голосовании по проекту резолюции по тем же самым причинам, 
по которым она не участвовала в голосовании, проходившем утром в 
Совете Безопасности, членом которого она являетсяо 

3асецание закрывается в I8 чо 45 м. 




